PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2020

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana a  Ilustríssima Senhora “ Maria Lucia da

Silva Araújo ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana  a

Ilustríssima Senhora “Maria Lucia da Silva Araújo”, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 17 de fevereiro de 2020

Anselmo Rolim Neto

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Srª Maria Lucia da Silva Araújo, nascida em 16 de Dezembro 1955, natural da

cidade Paulista em Pernambuco,  uma cidade pequena, que teve a perda de seu pai

Manoel Severino da  Silva quando tinha 5 anos de idade. Sua mãe Maria das Neves da

Silva sempre foi uma mulher batalhadora que criou 5 filhos. Maria Lucia é caçula de 4

irmãos, sendo 2 falecidos.

Casou-se com João Ferreira de Araújo em 24 de Novembro de 1979, 40 anos de

casados tem os filhos Andrea Ferreira de Araújo, Alex Ferreira de Araújo, Alan Ferreira

de Araújo e Aécio Ferreira de Araújo.

Em 1971 vieram para São Paulo em busca de uma qualificação profissional para

melhoria na condição  para os seus filhos.

Trabalhou em empresas de confecção em São Paulo, e em 1981 vieram para Sorocaba

para tentar melhorar de vida no interior e abriram um comércio.

Nestas andanças, procuraram tratamento para o filho caçula Aécio que foi diagnosticado

aos 3 Anos com Autismo, hoje está com 34 anos. Tentou tratamento na APAE, Escola

Especial Melaine Klein, mas não havia tratamento especializado para Autista em

Sorocaba, foi quando o Seu marido  Sr. João se reuniu com alguns pais para abrir uma

Associação que fosse diretamente especializada no tratamento ao Autista e foi fundada a

AMAS.  Nos 25 anos de existência da AMAS, participou ativamente no

desenvolvimento da Associação de forma voluntária.

Atualmente é 2ª secretaria da Associação e coordena do Bazar de doações.

S/S.,  17 de fevereiro de  2020.

Anselmo Rolim Neto.
Vereador.